北九教次セ９４号

令和３年６月４日

北九州市立

  幼 稚 園 長

小・中・特別支援学校

高 等 学 校 長 様

戸 畑 専 修 学 校 長

北九州市立教育センター

所 長   松 中 保 明

本年度の集合型研修及び「教Ｃ寺子屋一休さん」の行い方について

日頃より本市施策へのご理解・ご協力をありがとうございます。

さて、国より福岡県に対し感染拡大防止に係る緊急事態宣言延長が発出され、本市においても同

様の措置が継続することとなりました。このことにより、教育センターでは関係各課と協議し、感染

拡大防止と子どもに向き合う時間の一層の確保等への配慮から、本年度の集合型研修及び教Ｃ寺子

屋一休さんについて、下記の通り行うことをお知らせします。

なお、今後の感染拡大状況、ワクチン接種等の状況によっては、変更する場合もございます。

また、本年度の研修の状況を踏まえ、次年度の新しい研修のあり方や行い方について研究・検討を

重ねているところです。

ご理解とご協力のほど、よろしくお願いします。

記

１．本年度の集合型研修及び「教Ｃ寺子屋一休さん」について

 集合型研修 教Ｃ寺子屋一休さん

緊急事態宣言及び

まん延防止措置適用中
現状通り、リモートによる集合型研修

現状通り、リモートによ

る開催または延期

緊急事態宣言及び

まん延防止措置解除後

学期中：リモートによる集合型研修

長期休業期間中：集合型研修実施

教育センターに集合して

の開催可

２．リモートによる研修についてのお願い
⑴ 受講者が研修に専念できるように、Wi-Fi環境が整った静かな部屋に移動し、研修を受講でき
るようにご配慮願います。

⑵ 同じ部屋で複数人が受講することは可能ですが、一人一台のタブレット端末を使用しての受
講になるため、マイクが他の受講者の声を拾うことが考えられます。この場合は、マイク付きイ
ヤホンを使用するなど、配慮が必要になります。

⑶ 研修の際に、欠席や遅刻、接続不良など、急遽困ったことが生じた場合にはすぐに管理職に相
談するよう今一度お声掛けください。そのことを受け、管理職は教育センターまで状況をご一
報ください。

［⑴⑵教育委員会研修等総合案内 Ｐ.１８参照］

３．その他

・ ワクチン接種により研修を受講できない状況が生じた場合には、①研修日の振替、②代替の研

修、③受講延期 等で対応いたします。教育センターまでご相談ください。

連絡先 教育センター

ＴＥＬ ６４１－１７７５

担 当 長 光・村 川